
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2185              del  29/11/2019 

Determina n. 1891           del 03/12/2019 

 

 

 

OGGETTO: MOSTRA BOLDINI L'INCANTESIMO DELLA PITTURA - 

CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE BENI 

E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 2185 del 

29/11/2019 

Numero Generale  del    

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che:   

–    Con Deliberazione di G.C. n. 119 del 16/05/2019 è stato approvato l’accordo di collaborazione tra Comune 

di Barletta, Comune di Ferrara e Fondazione Ferrara Arte per la realizzazione della mostra a Palazzo Della 

Marra intitolata “Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara”  dal 7 

dicembre 2019 al 3 maggio 2020;  

–    L’accordo di collaborazione sottoscritto dal Comune di Barletta, dal Comune di Ferrara e Fondazione 

Ferrara Arte prevede che il Comune di Barletta si faccia carico della campagna di comunicazione e 

promozione pubblicitaria della mostra “Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini 

di Ferrara”  dal 7 dicembre 2019 al 3 maggio 2020; 

  

Considerato che: 

-   Il piano di affissioni per la promozione della mostra su Boldini prevede i seguenti interventi: 

1. Affissione manifesti di vario formato nelle province di Barletta-Andria-Trani, Bari e Foggia, nei 

formati 6x3, 200x140, 140x200 e 70x110; 

2. Pubblicazione banner pubblicitari sui siti web di informazione locale; 

3. Realizzazione backstage con documentazione video fotografica da eseguirsi durante le fasi di 

allestimento della mostra fino al giorno dell’inaugurazione; 

- Per le affissioni a Barletta di n. 160 manifesti 70x100, di un 6x3, di n. 20 manifesti 140x200 e di n. 20 

manifesti 200x140,  saranno utilizzati gli spazi a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- Per le affissioni nelle province di Bat, Bari e Foggia è pervenuta una proposta dalla società Samele Affissioni 

e servizi pubblicitari introitata con prot.80829 del 29/11/2019 per l’utilizzo dei seguenti spazi: 

 Provincia BAT  

- N. 70  manifesti tra 140x200 e 200x140 nelle città di Andria, Trani, Bisceglie, Canosa; 

- N. 70 manifesti 100x140 nelle città di Margherita, Trinitapoli, San Ferdinando, Minervino e 

Spinazzola; 

         Province Bari e Foggia  

- N. 205 manifesti 100x140 nelle città di Bari, Altamura, Molfetta, Bitonto, Monopoli, Corato, 

Gravina di Puglia, Modugno, Gioia del Colle e Triggiano; 

- N. 120 manifesti 100x140 nelle città di Foggia, Cerignola, Manfredonia, San Severo, Lucera, 

San Giovanni Rotondo; 

- Il costo per la messa a disposizione per 14 giorni degli spazi di affissione gestiti dalla società Samele nella 

provincia Bat, così come indicato nella nota prot. 80829 del 29/11/2019 è pari ad € 1.200,00 oltre IVA e per 

quanto riguarda la Provincia di Bari e ad € 1.000,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 2.200 oltre 

IVA; 

-  Per le stampe necessarie alla campagna di comunicazione è stato richiesto per le vie brevi un preventivo alla 

tipografia Vitobello che con nota prot. 80850 del 29/11/2019 ha trasmesso un preventivo di € 1.605,00 oltre 

iva per le seguenti stampe di manifesti: 

- N. 160 70x100 (costo cadauno €1,20 oltre IVA); 

- N. n.1 6x3(costo cadauno €30,00 oltre IVA); ; 

- N. 50 140x200 (costo cadauno €4,50 oltre IVA); 

- N. 60 200x140 (costo cadauno €4,50 oltre IVA);; 

- N. 395 100x140 (costo cadauno €2,40 oltre IVA); 

Considerato, altresi che: 



-   Per la promozione sui siti web di informazione locale con la collocazione di un banner pubblicitario sulla 

home page, su richiesta dell’Amministrazione Comunale sono pervenuti i seguenti preventivi: 

-   Barletta Viva-Innova News con nota prot. 80860 del 29/11/2019 € 250,00 oltre IVA; 

-   Barletta Live – Pedico Arti Grafiche con nota prot. 80912 del 29/11/2019 € 250,00 oltre IVA; 

-   Barletta Magazine – Associazione Meta con nota prot. 80855 del 29/11/2019 € 250,00 oltre IVA; 

-   Barletta News – Impronta Editori con nota prot. 80852 del 29/11/2019 € 250,00 oltre IVA; 

 

-   La spesa complessiva per la pubblicazione dei banner pubblicitari sull’home page dei siti sopra elencati 

ammonta ad € 1.220,00 IVA inclusa;  

-  Per la realizzazione del backstage con documentazione video fotografica, da eseguirsi durante le fasi di 

allestimento della mostra fino al giorno dell’inaugurazione, con nota prot. 78999 del 25/11/2019 è stato 

richiesto un preventivo al FIOF Fondo Intenrazionale per la Fotografia Video e Comunicazione, in 

considerazione della comprovata esperienza nel campo e della qualità dei servizi resi a questa 

Amministrazione; 

-  Con nota prot. 80211 del 27/11/2019 il FIOF Fondo Internazionale per la Fotografia Video e Comunicazione 

ha trasmesso un preventivo di € 3.000,00 oltre IVA per il Backstage fotografico e il Backstage video nelle 

varie fasi di allestimento e inaugurazione della mostra Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal 

Museo Boldini di Ferrara”  ; 

  

Preso atto che: 

-    Le spese previste nel presente atto necessarie alla realizzazione del piano di comunicazione della mostra 

Boldini, trovano capienza sul cap. 9331988 individuato dal Piano delle Performance per la realizzazione 

dell’obiettivo denominato “Valorizzazione e promozione della collezione De Nittis attraverso collaboratori 

con istituzioni museali e culturali di rilevanza nazionale e internazionale - dup 6.5.01”; 

 

 

Ritenuto  congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia di servizi offerti; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 36 comma del D. Lgs. N. 

50/2016 e smi alle ditte, impegnando in favore delle ditte sotto elencate i seguenti importi : 

- € 2.684,00 IVA inclusa per l’affissione di manifesti di vari formati nelle province di Bat, Bari 

e Foggia alla ditta Samele Affissioni con sede ad Andria in via Palermo 19 – P.IVA 

07024960721; 

- €  2.031,30 IVA inclusa in favore della tipografia Vitobello, con sede a Barletta in via Canne 

15 per la stampa di manifesti di vario formato; 

- € 3.660,00 IVA inclusa in favore di FIOF Fondo Internazionale per la Fotografia Video e 

Comunicazione per la realizzazione del Backstage fotografico e del Backstage video nelle 

varie fasi di allestimento e inaugurazione della mostra Boldini. L’incantesimo della pittura 

Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara”; 

- € 305,00 IVA inclusa in favore di Barletta Viva-Innova News per la pubblicazione di un 

banner pubblicitario sulla home page per 14 giorni; 

- € 305,00 IVA inclusa in favore di Barletta Live – Perdico Arti Grafiche per la pubblicazione 

di un banner pubblicitario sulla home page per 14 giorni; 

- € 305,00 IVA inclusa in favore di Barletta Magazine – Associazione Meta per la 

pubblicazione di un banner pubblicitario sulla home page per 14 giorni; 

- € 305,00 IVA inclusa in favore di Barletta News – Impronta Editori per la pubblicazione di un 

banner pubblicitario sulla home page per 14 giorni. 

-  

 

Dato atto che al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

- Affissione manifesti CIG Z952AE725B; 

- Stampa manifesti CIG Z5C2AE72AE; 



- Realizzazione backstage video fotografico CIG Z4F2AE7319; 

- Pubblicazione banner pubblicitario su siti web informazione locale CIG ZCA2AE77D1 

 

Visti:  

 

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

− la delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

− la delibera di G.C. n.67 del 27/02/2019; 

− la delibera di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

− la delibera di G.C. n.88 del 28/03/2019 di approvazione delle linee guida per la pro 

− la delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi;  

− la delibera di G.C. n.186 del 29/08/2019 di variazione in via d’urgenza al Bilancio di previsione 

2019/2021 annualità 2019; 

− la delibera di G.C. n. 188 del 29/08/2019 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 

annualità 2019; 

− lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e 

ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 

 

1. DI APPROVARE i preventivi presentati dalle ditte Samele Affissioni con nota prot. 80829 del 

29/11/2019, Tipografia Vitobello con nota prot. 80850 del 29/11/2019, FIOF con nota prot. 80211 del 

27/11/2019 Barletta Viva con nota prot. 80860 del 29/11/2019, Barletta Live con nota prot. 80912 del 

29/11/2019, Barletta Magazine con nota prot. 80855 del 29/11/2019 e Barletta News con nota prot. 

80852 del 29/11/2019      ; 

2. DI IMPEGNARE sul cap. 9331988 del bilancio 2019 i seguenti importi in favore dei soggetti di 

seguito elencati: 

- € 2.684,00 IVA inclusa per l’affissione di manifesti di vari formati nelle province di Bat, Bari e 

Foggia alla ditta Samele Affissioni con sede ad Andria in via Palermo 19 – P.IVA 07024960721 - 

CIG Z952AE725B; 

- €  2.031,30 IVA inclusa in favore della tipografia Vitobello, con sede a Barletta in via Canne 15 

per la stampa di manifesti di vario formato - CIG Z5C2AE72AE; 

- € 3.660,00 IVA inclusa in favore di FIOF Fondo Internazionale per la Fotografia Video e 

Comunicazione per la realizzazione del Backstage fotografico e del Backstage video nelle varie 

fasi di allestimento e inaugurazione della mostra Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori 

dal Museo Boldini di Ferrara” - CIG Z4F2AE7319; 

- € 305,00 IVA inclusa in favore di Barletta Viva-Innova News per la pubblicazione di un banner 

pubblicitario sulla home page per 14 giorni - CIG ZCA2AE77D1; 

- € 305,00 IVA inclusa in favore di Barletta Live – Perdico Arti Grafiche per la pubblicazione di un 

banner pubblicitario sulla home page per 14 giorni - CIG ZCA2AE77D1; 

- € 305,00 IVA inclusa in favore di Barletta Magazine – Associazione Meta per la pubblicazione di 

un banner pubblicitario sulla home page per 14 giorni CIG ZCA2AE77D1; 

- € 305,00 IVA inclusa in favore di Barletta News – Impronta Editori per la pubblicazione di un 

banner pubblicitario sulla home page per 14 giorni- CIG ZCA2AE77D1. 

 



3. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore delle ditte incaricate, quanto dovuto a presentazione di 

fattura elettronica, previa attestazione di avvenuta prestazione da parte del Responsabile del 

procedimento; 

 

4. DI DARE ATTO, INOLTRE, che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santa Scommegna, dirigente del Settore Beni e 

Servizi Culturali;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio, 

invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 

del d.lgs. 267/00 s.m.i.;  

•  il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio 

Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per la 

sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico; 

• in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio informatico, tutti gli atti richiamati 

nella parte narrativa e nel dispositivo del presente provvedimento, conservati presso l’Ufficio Cultura 

e non pubblicati, sono ivi visionabili, previa richiesta di accesso indirizzata al Dirigente, da effettuarsi 

nelle forme di legge, negli orari di ricevimento previsti; 

• il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati all’albo 

pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’albo 

pretorio informatico; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi degli artt.15 e 23 del 

D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1891 del 03/12/2019

03/12/2019Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: MOSTRA BOLDINI L'INCANTESIMO DELLA PITTURA - CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE- IMPEGNO DI SPESA IN favore del
FIOF per il backstage fotografico e video

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.955.587,69

3.660,00
1.959.247,69

156.558,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 50.667,00

28.768,50

3.660,00

32.428,50

Disponibilità residua: 18.238,50

Capitolo: 9331988

Oggetto: Ricerche,studi e progetti di produzione culturale.  S.D.E Cap. 15458

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 2512/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2512/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2512/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 03/12/2019

Z4F2AE7319C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1891 del 03/12/2019

03/12/2019Data: Importo: 2.684,00

Oggetto: MOSTRA BOLDINI L'INCANTESIMO DELLA PITTURA - CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE- IMPEGNO DI SPESA PER
SERVIZIO DI AFFISSIONE MANIFESTI in favore della ditta Samele Affissioni

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.950.872,39

2.684,00
1.953.556,39

162.249,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 50.667,00

24.053,20

2.684,00

26.737,20

Disponibilità residua: 23.929,80

Capitolo: 9331988

Oggetto: Ricerche,studi e progetti di produzione culturale.  S.D.E Cap. 15458

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 2510/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2510/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2510/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 03/12/2019

Z952AE725BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1891 del 03/12/2019

03/12/2019Data: Importo: 2.031,30

Oggetto: MOSTRA BOLDINI L'INCANTESIMO DELLA PITTURA - CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE - IMPEGNO DI SPESA per la
STAMPA DI MANIFESTI in favore della tipografia Vitobello

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.953.556,39

2.031,30
1.955.587,69

160.218,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 50.667,00

26.737,20

2.031,30

28.768,50

Disponibilità residua: 21.898,50

Capitolo: 9331988

Oggetto: Ricerche,studi e progetti di produzione culturale.  S.D.E Cap. 15458

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 2511/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2511/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2511/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 03/12/2019

Z5C2AE72AEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1891 del 03/12/2019

03/12/2019Data: Importo: 1.220,00

Oggetto: MOSTRA BOLDINI L'INCANTESIMO DELLA PITTURA - impegno di spesa  in favore di diverse ditte per la pubblicazione di
bunner pubblicitari

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.959.247,69

1.220,00
1.960.467,69

155.338,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 50.667,00

32.428,50

1.220,00

33.648,50

Disponibilità residua: 17.018,50

Capitolo: 9331988

Oggetto: Ricerche,studi e progetti di produzione culturale.  S.D.E Cap. 15458

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 2513/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2513/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2513/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 03/12/2019

ZCA2AE77D1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2185

MOSTRA BOLDINI L'INCANTESIMO DELLA PITTURA - CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 137 Nr. adozione generale: 1891
03/12/2019Data adozione:

04/12/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  03/12/2019                          N°  1891 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 12/12/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 27/12/2019 

 

 

Barletta, lì 12/12/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


